[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

	PROCESSO
	DCA-CAU/PR

	ASSUNTO
	IMPUGNAÇÕES DE PROCESSOS DE COBRANÇA

DELIBERAÇÃO Nº 029/2020 CPFi-CAU/PR
A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFi – CAU/PR), reunida extraordinariamente na data de 12 de novembro de 2020 ás 09 (nove) horas de forma virtual através da plataforma Zoom e no uso das competências que lhe confere o art. 100, incisos I à XV do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe,
Considerando o disposto na Resolução 133/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos administrativos de cobrança das anuidades e demais débitos pelos CAU/UF;
Considerando o disposto na Resolução 142/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos para revisão da cobrança das anuidades pelos profissionais e/ou empresas autuados pelos CAU/UF;
Considerando o disposto nas Leis Federais 12378/2010 e 12514/2011 quanto a obrigatoriedade da cobrança de anuidades pelos CAU/UF e demais conselhos profissionais;
Considerando as Resoluções 28/2012, 32/2012, 121/2016 e 167/2018 CAU/BR, as quais determinam os procedimentos para registro das pessoas físicas/jurídicas junto aos CAU/UF;
Considerando o disposto na Resolução 134/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os casos de isenção;

Considerando os devidos esclarecimentos e informações prestados na presente reunião pelos colaboradores pertencentes ao Departamento Financeiro;
DELIBERA:

1. Pelo deferimento das impugnações apresentadas pelos Protocolos 1197819/2020 - 1197548/2020

2. Pelo indeferimento das impugnações apresentadas pelos Protocolos 828506/2019, 986772/2019, 794642/2018, 1068938/2020, 988578/2019, 987181/2019, 988933/2019, 986904/2019, 987440/2019, 986734/2019, 987824/2019, 987109/2019 e 988205/2019

3. Pela não análise dos Protocolos 1057550/2020, 1050676/2020 e 794642/2018 devido a intempestividade dos mesmos.
4. Pelo encaminhamento de ofício aos requerentes informando quanto as decisões da Comissão

Com 02 (dois) votos favoráveis dos Conselheiros Nestor Dalmina e Ricardo Leites de Oliveira
Curitiba, 12 de novembro de 2020
AU NESTOR DALMINA               ____________________________________
Coordenador da CPFi
AU RICARDO LEITES OLIVEIRA   ____________________________________
Conselheiro Membro
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.

Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200  - Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622